ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

R. Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Cond. Villággio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica – ES
CEP 29147-600 - Tel.: 3343-2350 / (27)99636-8616 – Ramal 217  Email: preto@camaracaricica.es.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES

INDICAÇÃO Nº _____/2021

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa de Leis, vem à presença de Vossa Excelência e demais

Senhores Vereadores que depois de ouvido o Plenário INDICAR ao Executivo Municipal, a

realização do que se segue:

Que seja criado o programa de prevenção

obesidade zero entre as criança e jovens nas

escolas do município.

JUSTIFICATIVA

A obesidade entre as crianças e jovens tem aumentado cada vez mais ao longo dos anos e

se tornou uma patologia grave do mundo moderno, afetando uma grande parcela da

população mundial, ocasionando um gasto enorme e tratamentos intensos que,

frequentemente, colocam a vida do paciente em risco, além de ser um fator de influência no

desenvolvimento dos casos de depressão, ansiedade e suicídios na adolescência.

O tema em questão foi agravado com o grande período de Isolamento enfrentado por todas

as crianças e adolescentes no enfrentamento da Pandemia do Covid-19, sendo necessária

e bem atual este tipo de atuação de conscientização e educação para a saúde.

Sendo assim entendo que as ações para prevenir a obesidade infantil deveriam ser inseridas

no sistema municipal de ensino, com alimentação mais adequada, envolver os pais em

programas, orientando-os através de palestras e material informativo.

Deste modo, este parlamentar, no uso de suas atribuições, sendo esta a de indicar ações

para o Poder Executivo, solicito a aprovação dos Nobres Pares da matéria posta, em virtude

da imperiosa necessidade e auxílio que a ação prestará ao Município de Cariacica.

Plenário Vicente Santório Fantini, 02 de Setembro de 2021.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR - PSB

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003100310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-09-08T12:37:02-0300